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Abstrakt:

Diplomová práce se zabývá osamělostí vysokoškolských studentek v době pandemie

onemocnění COVID-19. Práce se zaměřuje na identifikaci rizikových a protektivních faktorů

osamělosti. Dále zkoumá copingové strategie a porovnává jejich používání u osamělých

a neosamělých studentek. V rámci kvalitativní studie byly identifikovány rizikové faktory

spojené s pandemií (narušení denní rutiny, každodennosti, absence vysokoškolského prostředí

a snížení sociálních kontaktů) a rizikové faktory/protektivní obecné (společenské, osobnostní,

rodinné, pohyb a pobyt v přírodě). Copingové strategie u vysokoškolských studentek převládají

aktivní, problémově orientované. V krizových situacích se objevují ale také emočně zaměřené

strategie, především únikové. U dlouhodobě osamělých studentek převládají pasivní copingové

strategie. Hlavní rozdíl osamělých a neosamělých studentek spočíval ve vnímaní samoty.

Neosamělé studentky samotu uchopily jako prostředek k seberozvoji a osobnostnímu růstu. Na

základě zjištění byla vytvořena typologie osamělosti.

Klíčová slova: osamělost, sociální vztahy, sociální izolace, copingové strategie, protektivní

a rizikové faktory osamělosti, pandemie COVID-19, studenti

Abstract:

The master thesis deals with the loneliness of university students (focused on women) during

the pandemic of the COVID-19 disease. The work focuses on the identification of risk

and protective factors of loneliness. It also examines coping strategies and compares their use

between lonely and non-lonely students. The qualitative study identified risk factors associated

with the pandemic (disruption of routine and everyday life, absence of university environment

and reduction of social network and social contacts) and general risk/protective factors (social,

personal, family environment, physical activity and nature). Coping strategies for university

students are prevailed active, problem-oriented strategies. However, emotional strategies also

appear during crisis situations. Passive coping strategies predominate among long-term lonely

students. The main difference between lonely and non-lonely students was connected with

the perception of loneliness. Non-Lonely students took loneliness as a means of self-

development and personal growth. Based on the findings, a typology of loneliness was created.

Key words: loneliness, social relations, social isolation, coping strategies, protective and

risk factors of loneliness, pandemic of COVID-19 disease, students

.
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Úvod

Téměř každý člověk v nějaké fázi života zažívá do určité míry pocit osamělosti. Zprvu se

jedná o stresující zážitek prvního vzdálení/odpoutání (většinou pouze dočasného) od milující

matky. Následně se dítě snaží zapadnout (ne vždy úspěšně) mezi vrstevníky, navazuje nová

přátelství. Zažívá první pocity ztráty a osamělosti, např. během letních táborů, díky stěhování

nebo nástupem na novou školu. V dospělosti se dosavadní vztahy posouvají do nových úrovní.

Láska se zhmotní do manželství, které ale ne vždy trvá věčně, a děti, které se narodí, brzy zase

rodiče opouštějí. Stáří je charakteristické svými postupnými ztrátami, zapomínáním a smrtí.

Důvody, proč by osamělost měla být předmětem zkoumání, je několik. Především je velmi

rozšířená a zasahuje lidi ve všech věkových kategoriích (Peplau & Perlman, 1982). Zároveň má

vážné dopady na fyzické i duševní zdraví (Hawkley & Cacioppo, 2010) – např. zvyšuje

pravděpodobnost kardiovaskulárních onemocnění (Caspi et al., 2006), zvyšuje úmrtnost

(Shiovitz-Ezra & Ayalon, 2010). Osamělost bývá spojována s poruchami osobnosti

a psychózami, sebevraždami, zhoršenou kognitivní výkonností, zvýšeným rizikem

Alzheimerovy choroby, nárůstem depresivních symptomů, obezitou, užíváním alkoholu nebo

spánkovými problémy (Hawkley & Cacioppo, 2010; Mushtaq et al., 2014).

V České republice nebyl do doby pandemie proveden žádný výzkum. Lze tak usoudit,

že studiu osamělosti nebyla v České republice věnována ze sociologického hlediska téměř

žádná pozornost. Přitom relevance tohoto tématu je zcela zřejmá. Lidé se často potýkají

s pocity, které definují jako osamělost. Někteří se mohou setkávat s osamělostí tak často, až jim

tento stav přijde jako normální (Yang, 2019). Takovéto zevšednění osamělosti je však velice

rizikové, jelikož si lidé neuvědomují, jaké negativní dopady osamělost přináší do jejich života

a jak působí na jejich psychické i fyzické zdraví. To, co se lidem děje opakovaně a pravidelně

by nemělo být přijímáno jako něco, co je „normální“. Počty publikací, které se věnují

problematice osamělosti v zahraničí, stále rostou, což podporuje vnímání osamělosti

coby relevantní vědecké téma. V souvislosti s pandemií vysoce infekčního respiračního

onemocnění COVID-19 (dále též „covid“) způsobeného koronavirem SARS-CoV-2, se však

téma sociální izolace a osamělosti dostává do zcela nového světla a dostává úplně jinou váhu.

V tomto období se lidé za účelem snížení šíření nákazy museli navzájem sociálně distancovat.

Vlády po celém světě vydávaly opatření a nařízení, která do značné míry omezovala některá

základní lidská práva a svobody. Byly tak omezeny téměř všechny mezilidské kontakty

(Ministerstvo zdravotnictví České republiky, 2020).
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V České republice bylo mezi prvními státem vyhlášenými opatřeními dne 10. března 2020

uzavření škol, od 12. března byl vyhlášen nouzový stav s řadou omezení pro občany i podniky

(Ministerstvo zdravotnictví České republiky, 2020). Byl zakázán vstup na území České

republiky občanům z rizikových zemí, hospody musely zavírat ve 20:00 hodin, kluby

a posilovny se zavřely úplně (Ministerstvo zdravotnictví České republiky, 2020). Postupně byla

uzavřena restaurační zařízení a ostatní provozovny mimo těch nejdůležitějších. Od 16. března

byly až na výjimky uzavřeny státní hranice. Postupně česká vláda vyhlašovala restrikce

omezující oblast kultury, sportu, maloobchodu, služeb a školství. Omezila úřední hodiny

institucí, volný pohyb osob nebo cestování do zahraničí i v rámci České republiky. Apelovala

na dodržování rozestupů mezi lidmi ve vzdálenosti minimálně 2 metrů nebo na přechod

na tzv. homeoffice (tedy práci z domova).

V souvislostí s pandemií se také začal používat pojem lockdown. V České republice

docházelo opakovaně ke zpřísňování restrikcí a následnému uvolňování. Tvrdý lockdown byl

vyhlášen na tiskové konferenci po jednání vlády dne 26. února 2021 s účinností od 1. března.

Po dobu tří týdnů nebylo možné cestovat mezi okresy a lidé se mohli pohybovat pouze po obci,

kde měli trvalé bydliště. Uzavřela se také velká část maloobchodů, jako byly obchody s dětským

oblečením nebo papírnictví. Všechna tato opatření měla výrazné socio-ekonomické, politické

a psycho-sociální dopady (Banerjee & Rai, 2020). Miliony lidí nejen v České republice,

ale po celém světě, zůstaly uvězněny ve svých domovech. Taková dlouhodobá sociální izolace

však může vést k chronické osamělosti a nudě, která může významně poškodit fyzickou

i duševní pohodu (Banerjee & Rai, 2020).

Ve spojitosti v pandemií, karanténními opatřeními a jinými omezeními, se lidé dostávali

často do sociální izolace. Ta je definována jako objektivní stav, kdy dochází k nedostatku

interakcí s ostatními nebo širší komunitou (Victor et al., 2000). Typická je pro někoho, kdo žije

sám v odlehlé oblasti. Případně se může jednat i o vyloučení ze společnosti/skupiny ostatními

členy. Healey (2020) ve své knize Loneliness and social isolation definuje sociální izolaci

jako situaci, kdy jsme odděleni od druhých lidí nebo prostředí, a to buď na základě osobního

rozhodnutí, nebo vnějších okolností. Pokud je sociální izolace zvolena dobrovolně, jedná se

o samotu (Killeen, 1998). Pokud je však izolace nedobrovolná, jedná se dle Killeena

o osamělost. Dosáhnutí pocitů osamělosti je však závislé na tom, jak jedinec vnímá a hodnotí

sociální vztahy k druhým (Tzouvara et al., 2015; de Jong Gierveld et al., 2006). Být sám je

fyzický stav, zatímco být osamělý je emoční stav. V době pandemie, kdy se většina lidí dostala
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do nedobrovolné sociální izolace, je však možné nalézt nové spojitosti. Otázka,

zda nedobrovolná sociální izolace vedla k osamělosti, bude širším předmětem této práce.

S pojmem sociální izolace je nutné vymezit také pojmy osamělost, osamění a samota. Běžně


[…]


již aplikována přísná opatření (byly povoleny sociální, kulturní i sportovní aktivity). Škola

probíhala v prezenční formě, tudíž naměřená osamělost nereflektuje období v tvrdém

lockdownu, které bylo z hlediska všech opatření a dopadů na psychické zdraví nejnáročnější.

Výsledky z ledna jsou taktéž ovlivněny zkouškovým obdobím, které pro studenty obecně

představuje náročnější stresové období. Limity této kvalitativní studie tkví také v malém počtu

provedených rozhovorů. Ačkoliv byly vymezeny faktory pro zúžení výběru tak, aby bylo

možné studentky porovnávat, přesto se do výběru dostaly studentky se specifickými životními

podmínkami, které ztěžovaly vzájemné porovnání (vysoký věk, studium druhé vysoké školy,

matka samoživitelka). Dále nebyla změřena míra osamělosti studentek v době pandemie, tudíž

byla ztížená identifikace míry osamělosti v tomto období. V tomto případě sloužil jako

odrazový můstek výsledek z dotazníkového šetření a porovnání subjektivně vnímané

osamělosti studentek v lednu, ve srovnání s obdobím pandemie. Na základě odpovědí, zda se

cítily hůře, lépe nebo stejně byla usuzována i jejich subjektivní míra osamělosti. Ačkoliv jsem

se snažila účastnice rozhovoru vždy nasměrovat do období pandemie, u některých z nich bylo

těžké identifikovat, do jaké míry mluví o copingových strategií v pandemii nebo mimo

pandemii. Zároveň studentky, které kromě osamělosti zažívaly i jiné psychické problémy

(sociální fobie, deprese, úzkosti), mohly někdy své výpovědi zkreslit a vztahovat spíše

na psychické problémy.

Z důvodu retrospektivního vyprávění účastnic rozhovoru hrozí riziko zkreslení výpovědí

a hrozí neschopnost vybavit si situace a popsat je tak, jak je opravdu studentky prožívaly. Tím

je ohrožena validita výstupů. V rámci mitigace tohoto rizika byla studentkám před samotným

rozhovorem znovu připomenuta situace, ve které jsme se nacházeli, včetně nastínění

posloupností a představení časové osy vývoje pandemie.
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Závěr

Rizikové a protektivní faktory jsou v souladu s dosavadním zjištěním. Kumulace

jednotlivých rizikových faktorů představuje vyšší riziko osamělosti. Nejvýznamnějším

rizikovým faktorem v době pandemie byla pro studentky absence školního prostředí. Zároveň

bylo zjištěno, že školní prostředí je významným socializačním prostředím, které souvisí také

s aktivním sociálním životem, které hraje u studentů významnou roli (Silva Junior et al., 2020).

Pokud se studentky orientovaly i na jiná prostředí, jako např. pracovní, zažívaly také méně

pocitů osamělosti. Čím více různých prostředí měly studentky k dispozici, případně měly

možnost změnit prostředí, ve kterém žily, tím lépe zvládaly pocity osamělosti. Souvisí to také

s obecně platnou a efektivní copingovou strategií – rozptýlení. Mezi další rizikové faktory

v době pandemie patří narušení každodennosti a zúžení sociální sítě a absence sociální podpory.

Mezi obecné rizikové faktory sociálního původu, kterým doposud nebyla věnována

při studiu osamělost dostatečná pozornost, patří společenský tlak a individualismus. Za sociální

problém se dá označit také šikana, která byla identifikována jako prediktor psychických

problémů. Ty mohou být na základě literatury s osamělostí v recipročním vztahu (McQuaid

et al., 2021; Okruszek et al., 2020).

Způsoby, jakými se studentky snažily vypořádat s osamělostí, jsou v souladu s dosavadním

zjištěním (Balanzá–Martínez et al., 2020; Labrague et al., 2021; Lee et al., 2020; McKenna-

Plumley et al., 2021; Rojnic Kuzman et al., 2021; Rokach, 2001). Díky hlubší analýze bylo

možné sledovat, jakou copingovou strategii studentka použije v dané situaci. Bylo zjištěno,

že studentky prožívající situační osamělost během pandemie, řešily zpočátku osamělost

strategiemi zaměřenými na emoce, kam patří např. konzumace nezdravého jídla, kouření, pití

alkoholu a spánek. Tyto strategie řeší situaci krátkodobě, a tak studentky od těchto taktik

postupně ustoupily a zaměřily se spíše na strategie dlouhodobějšího charakteru – aktivní

a problémově-orientované strategie. Zpočátku pandemie studentky také vyhledávaly emoční

podporu a udržovaly kontakt s jednou nebo dvěma osobami. S prodlužující se pandemií začaly

studentky pociťovat i sociální osamělost, tudíž byly ochotné porušovat vládní opatření

za účelem setkání s kamarády. Studentky, které mají širší sociální zdroje a prožívaly situační

osamělost využívaly především aktivní, problémově-orientované strategie. Dlouhodobě

osamělé studentky využívají spíše pasivní copingové strategie.

Byla vytvořena typologie osamělosti, jejíž hlavní přínos spočívá především v rozšíření typů

osamělosti na vnější a vnitřní (z hlediska příčin a původu osamělosti). Dále došlo k rozšíření
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sociální osamělosti od Weisse (1973) a identifikaci nového specifického typu – vynucené

osamělosti, která byla charakteristická pro dobu pandemie. Typologie z této kvalitativní práce

může pomoci ucelit pohled na problematiku osamělosti a může svými poznatky přispět k dalším

výzkumným cílům a záměrům.

Hlavní rozdíl mezi osamělými studentkami a neosamělými byl pozorován z hlediska

kumulace rizikových faktorů a psychické odolnosti. Všechny neosamělé studentky měly během

pandemie práci a nechybělo jim tak školní prostředí, které bylo pro osamělé studentky hlavní

životní náplní. Neosamělé studentky byly také více uvědomělé a aktivně řešily krizové životní

situace.
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