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Základní charakteristika práce.

Předložená práce se retrospektivně zabývá osamělostí vysokoškolských studentek v době

pandemie covid-19 a zkoumá povahu jejich osamělosti, protektivní a rizikové faktory a

uplatňované copingové strategie, a to deskriptivně na vzorku kvantitativních dat a především

skrze 9 kvalitativních rozhovorů. Na jejich základě autorka také navrhla typologii osamělosti.

KONCEPČNÍ STRÁNKA PRÁCE

Má práce jasně formulovaný záměr, cíl, výzkumnou otázku a odpovídají jim závěry?

Cíl práce je formulován jasně a srozumitelně v druhé části odstavce záměru práce. Paradoxně

věta „Hlavním cílem práce je zkoumání subjektivně…“ popisuje prostředky naplnění cílů, které

jsou vymezeny později. V tomto smyslu by tedy formulace cíle mohla být jasnější a v rámci

tohoto odstavce lépe strukturována. Pominu-li tuto drobnou formulační nejasnost, jsou cíle

práce nastaveny adekvátně a závěry práce jim odpovídají.

Přestože je sociologická relevance tématu osamělosti v první části práce poměrně obšírně

argumentována, v průběhu práce se poněkud vytrácí a v závěrech práce již není specificky

sociologický přínos ke studiu osamělosti zmiňován či explicitně diskutován.

Má práce adekvátně stanovenou a jasně vyloženou metodu a postup řešení?

Zvolený postup řešení je adekvátní k formulovaným cílům a rovněž k situaci, v níž autorka svůj

vlastní výzkum realizovala (absence předchozích výzkumů či deskriptivních dat).

Autorka jasně a srozumitelně komunikuje i klíčové limity práce, které jsou dány zejména

situačně (retrospektivní údaje apod.) a dle mého názoru nesnižují přínos práce.

Jsou jednotlivé části práce (zejm. teoretická a empirická) vyvážené a vhodně propojené,

vytváří text konzistentní celek?

Jsou argumentace a text práce a vystavěny logicky, jasně, srozumitelně? Má práce

přehlednou strukturu?

Práci tvoří přehled literatury s vymezením základních pojmů, shrnutí základních teorií a

přístupů a následně popis a výsledky vlastního výzkumného šetření, které na přehledu literatury

do značné míry staví. V tomto smyslu jsou části práce propojené. Přehled literatury je obsáhlý,

což je samo o sobě kladem práce, z hlediska struktury to nicméně vede k tomu, že některé jeho

části nejsou později vůbec využívány a v celku práce tak nejsou zřetelně či vůbec relevantní.

Autorka se dále při vytváření vlastní typologie vrací k poznatkům shrnutým v přehledu, činí tak
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ale velmi úsporně a pro čtenáře ne vždy přehledně a konkrétně (odkazuje např. „které navazují

na literaturu viz kapitola 1.1“).

Struktura kapitoly 1 (zejména úvodní text a podkapitoly 1.1 a 1.2) není úplně čistá – kapitola 1.2

například řeší otázky, které již byly naznačeny a částečně řešeny v předchozí podkapitole a

úvodu kapitoly.

Diskuse je spíše shrnutím výsledků a již méně jejich diskusí vzhledem k poznatkům shrnutým

v přehledu literatury v první části práce – autorka tak na některých místech činí, celková

struktura Diskuse je ale opravdu spíše shrnutím než diskusí.

OBSAH PRÁCE

Hodnocení kvality teoretické části práce (relevance k tématu a záměru práce, šíře a hloubka,

vhled autora do problematiky, samostatnost, originalita zpracování,…).

Autorka obsáhla velké množství zdrojů a do hloubky postihla téma osamělosti na obecné rovině

i konkrétně u vysokoškolských studentek (a studentů). Šíře přehledu přesahuje šíři stanovených

cílů, což vede k tomu, že některé části přehledu nejsou pro samotné výzkumné šetření relevantní

(viz výše komentář ke struktuře).

Některá metodologická rozhodnutí opřená o přehled literatury nejsou dostatečně zdůvodněna

(např. popis způsobů měření osamělosti je skutečně jen popisem různých způsobů bez

komentáře či diskuse k tomu, proč byla zvolena UCLA škála a jiné metody ne).

V části 3.3 užívá autorka jak „sociální média“, tak „sociální sítě“.

Hodnocení kvality empirické části práce (adekvátnost použitých metod a postupů vzhledem

k cíli práce, správnost aplikace metod a postupů, prezentace a interpretace výsledků,…).

Studentka využívá smíšený design, těžiště nicméně spočívá v kvalitativní části výzkumu a

kvantitativní údaje sloužily prakticky jen pro identifikaci potenciálních respondentek. Je to

poněkud škoda – kvantitativní data by bylo možné vytěžit více, a to buď pro deskripci vztahů

různých charakteristik s pocitem osamělosti (potvrzení některých výsledků ze zahraničí, které

jsou popsány v přehledu literatury, dále s nimi ale není tolik pracováno), nebo pro doplnění

závěrů z kvalitativního šetření. Z mého pohledu by se ale jednalo spíše už o další rozvinutí

tématu a práce je funkčním a přínosným celkem i bez toho.

V části Metodologie (str. 35) autorka uvádí, že „Hlavním cílem standardizovaného dotazníku je

zjistit míru osamělosti vysokoškolských studentů…“, což není cíl naplnitelný vzhledem

k nereprezentativnosti sebraného vzorku populace studentů. Autorka to v jiné části práce sama

naznačuje, na tomto místě se tedy jedná spíše o formulační opomenutí. Podobně v abstraktu

práce formulačně kvantifikuje poznatky z kvalitativního šetření („Copingové strategie u

vysokoškolských studentek převládají aktivní, problémově orientované.“).

Hodnocení diskuse a závěrů práce (soulad interpretací a závěrů s výsledky empirických

analýz, provedení diskuse závěrů, snaha o vysvětlení závěrů a jejich argumentace, zodpovězení

výzkumných otázek, naplnění cílů práce).

Hlavní syntézou je návrh typologie osamělosti. Tento záměr oceňuji, samotná typologie by ale

zasloužila více prostoru a především lepší a jasnější napojení na přehled literatury – některé její

části jsou navrženy v přímé návaznosti na již existující typologie, není to ale explicitně uváděno

či odkazováno (viz také výše). Samotná typologie není příliš přehledná, a to ani schematicky na

Obrázku č. 1.

Jak již bylo uvedeno výše, Diskuse práce je spíše shrnutím a v tomto smyslu nedochází

k úplnému propojení poznatků z přehledu literatury a poznatků z vlastního výzkumného šetření.
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FORMÁLNÍ ASPEKTY PRÁCE

Hodnocení naplnění kritérií odborného textu (rozsah práce (BP 72-126 tis. znaků, DP 108-

162 tis. znaků) citační normy, odkazy, popis datových zdrojů, jasnost odlišení myšlenek autora

od převzatých, seznam literatury atd.)

Práce naplňuje formální kritéria. Citační norma je vesměs dodržována a aplikována správně. Na

některých místech nejsou odkazy na zdroje jasné či chybí (např. na str. 12 „publikace Loneliness

od Fromma Reichmana“ – chybí rok publikace; na str. 15 „Existenciální přístup“ – Moustakas, a

níže na této straně také „podobně jako popisuje Rogers“, chybí odkazy na zdroje; na str. 61

„Weiss“ chybí odkaz apod.).

Hodnocení vhodnosti a úplnosti využití informačních zdrojů (literární prameny, databáze,

zahraniční literatura, datové zdroje,…)

Oceňuji množství nalezených a zpracovaných zdrojů, a to zejména zahraničních. Autorka dala

dohromady úctyhodný a obsáhlý přehled, jakkoliv na některých místech jsou zdroje vytěženy jen

minimálně.

Hodnocení jazykové, stylistické a grafické úrovně práce (grafická úprava, členění textu,

označení příloh, zpracování tabulek, grafů, schémat atp.)

Práce je na dobré stylistické úrovni; v malé míře obsahuje gramatické chyby a překlepy. Text je

velmi členitý s velkým množství podkapitol a podnapisů, což je na některých místech

nepřehledné. Graficky nejsou vždy dodrženy styly nadpisů (na str. 53 „Pozitivní copingové

strategie“) nebo nejsou nadpisy graficky odlišeny (např. 5.3.4 Neschopnost vypořádat se

s osamělostí).

Celkové hodnocení práce

Práci oceňuji v jejím rozsahu i ambicích, její autorku pak v samostatnosti zpracování a péči

věnované i fázím výzkumu, které nakonec nebyly v samotné práci tolik vytěženy. To je na druhé

straně trochu škoda, podobně jako nedotaženost diskuse a syntézy a sociologické roviny práce,

která se v jejím průběhu prakticky vytratila.

Práci proto navrhuji k obhajobě s hodnocením velmi dobře.

Otázky a náměty k obhajobě

Jak by autorka dále pracovala s navrženou typologií?

Jakou sociologickou relevanci autorka spatřuje ve svých zjištěních?

Datum: 10. 6. 2022

Podpis: